28/06/2022 10:35 SEI/UFVJM - 0769276 - Despacho

https://sei.ufvjm.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=822252&infra_siste… 1/1

UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES DO JEQUITINHONHA E MUCURI

DESPACHO CONSU 119/2022

Processo nº 23086.001342/2022-63

Interessado: Conselho Universitário

O PRESIDENTE  DO CONSELHO  UNIVERSITÁRIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES DO
JEQUITINHONHA E MUCURI, no uso de suas atribuições legais e regulamentares, considerando que:

1. O assunto foi pautado e discutido, todavia, não houve deliberação na 269ª reunião, sendo a
116ª sessão em caráter extraordinário do Conselho Universitário  realizada no dia 18 de abril de 2022;

2. A  decisão da  PORTARIA GM/MS Nº 913, DE 22 DE ABRIL DE 2022, que “Declara o
encerramento da Emergência em Saúde Pública de Importância Nacional (ESPIN) em decorrência da
infecção humana pelo novo coronavírus (2019-nCoV) e revoga a Portaria GM/MS nº 188, de 3 de
fevereiro de 2020”, com produção de efeitos a partir de 21 de maio de 2022;

3. Por fim, que, na ausência de ESPIN, a Lei n. 13.979/2020 não tem eficácia;

INFORMA o arquivamento do processo 23086.001342/2022-63.

JANIR ALVES SOARES

Documento assinado eletronicamente por Janir Alves Soares, Membro de Conselho, em
28/06/2022, às 10:18, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ufvjm.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 0769276 e
o código CRC A2BE9B87.

Referência: Processo nº 23086.001342/2022-63 SEI nº 0769276

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.ufvjm.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0